
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201301
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 170485

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 14/04/2010
Valor: 10.395,00
Vigência: 14/04/2010 a 14/04/2011
Justificativa: Prorrogação do contrato originário por um período 
de 12 (doze) meses.
Contrato: 104
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: F. Cardoso e Cia Ltda
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 750
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 201294
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 171462

CONTRATO: 150
Exercício: 2010
Objeto: Fornecimento, pela contratada, de gêneros alimentícios.
Valor Total: 119.799,96
Data Assinatura: 20/09/2010
Vigência: 20/09/2010 a 20/09/2011
Decreto Qualificação: Sem número
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 22/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: BRS COMERCIO E TRANSPORTES LTDA
Endereço: R N.SRA.APARECIDA, 144
CEP. 66610-580 - BELEM/PAComplemento: CASA A
Telefone: 9132431850 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201169

PORTARIA Nº 016/2011 –AJUR/GAPRE/HEMOPA, 

DE 02 DE FEVEREIRO 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando que a Fundação Hemopa realizou a abertura 
de Procedimento Licitatório para a Contratação de Empresa 
Especializada para a Prestação de Serviço de Vigilância Armada 
para o Hemocentro Coordenador (Belém), Hemocentros 
Regionais (Castanhal, Marabá Santarém) e Núcleos de 
Hemoterapia (Redenção, Abaetetuba, Capanema e Tucuruí), 
pelo período de 12 (doze) meses, Pregão Eletrônico nº 
59/2010;
Considerando que o objeto da licitação é prestação de serviço 
de vigilância armada, no período de 24 (vinte e quatro) horas 
ininterruptas com extensão aos sábados, domingos e feriados;
Considerando que do Decreto Governamental nº 05/2011, 
Publicado em 20.01.2011 no Diário Oficial do Estado do Pará 
nº 31837, dispõe sobre medidas de contingenciamento e 
de controle dos gastos públicos no âmbito da Administração 
Direta e Indireta do Estado, fazendo restrições no artigo 3º, VI, 
letras a, b e c, acerca da contratação dos serviços de vigilância 
armada noturna e alusão à substituição gradativa dos contratos 
com empresas de vigilância por sistemas eletrônicos de alarme;
Considerando que o edital licitatório foi promovido com o 
objetivo de contratação de vigilância armada diuturna e o 
Decreto Governamental nº 05/2011, de 19.01.2011, prevê 
o uso de vigilância armada apenas nos postos de vigilância 
noturna;

RESOLVE,
I – REVOGAR o Certame Licitatório, modalidade Pregão 
Eletrônico, nº 059/2010, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada para a Prestação de Serviço de 
Vigilância Armada para o Hemocentro Coordenador (Belém), 
Hemocentros Regionais (Castanhal, Marabá Santarém) e 
Núcleos de Hemoterapia (Redenção, Abaetetuba, Capanema e 
Tucuruí), pelo período de 12 (doze) meses,
II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de fevereiro 
de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Hemopa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201239

PORTARIA: 53
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 5360854
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0269000000          339030              
2,200.00
10302118526100000    0269000000          339039              
300.00
Observação: CONSIDERANDO O DISPOSTO NO DECRETO Nº 
1.180 DE 12.08.2008
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201227

PORTARIA Nº 19, DE 19 DE JANEIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral à servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo, retroagindo 
seus efeitos a 10/01/2011.

Matricula Nome Cargo

54189182/1 MIRIAN DO SOCORRO RABELO BARBOSA AUX.
ADMINISTRATIVO

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 52, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011.

Servidor: ADAMILTON NONATO MACIEL CORREA
Matrícula: 5077176/1
Cargo: AG. DE PORTARIA/FPEHCGV
De: Serviço de Processamento de Roupas(003130604000000)
Para: Serviço de Administração de Pessoal(003130605000000)
Data Início: 01.02.2011

PORTARIA Nº 55, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2.011, 
publicado no DOE n° 31.824 de 03/01/2011.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo, devidamente submetidos e aprovados com o 
respectivo conceito:

NOME CARGO CONCEITO

ADRIANA CORREA DOS SANTOS TÉC. DE ENFERMAGEM BOM

DULCINEA FERNANDES AMARAL 
CORDEIRO TÉC. DE ENFERMAGEM BOM

ELISANGELA DO CARMO 
FERREIRA TÉC. DE ENFERMAGEM BOM

MARCIA SIQUEIRA BESSA TÉC. DE ENFERMAGEM BOM

MARIA DE NAZARE SILVA 
TORRES TÉC. DE ENFERMAGEM EXCELENTE

REGINA LIMA LAGO MORAES TÉC. DE ENFERMAGEM EXCELENTE

SUELLEN DOS SANTOS DA SILVA TÉC. DE ENFERMAGEM BOM

TAISA SILVA MELO TÉC. DE ENFERMAGEM BOM

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201338

PORTARIA: 54
Objetivo: CONDUZIR A ASSISTENTE SOCIAL PARA REALIZAR 
VISITA TÉCNICA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE 
CASTANHAL
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 11 
DO DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189125/ANDRE LUIS BONIFACIO DE AMORIM (MOTORISTA) / 
1.0 Diárias (Completa) / de 28/01/2011 a 28/01/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201354

NÚMERO: 2
Assinatura: 28/05/2010
Valor: 172.549,44
Justificativa: Adequação do orçamento 2011 referente ao 
contrato firmado entre a SECULT e a empresa AMAZON 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA com nova vigência de 
01/06/2010 a 01/06/2011. Classificação orçamentária: 
Projeto/Atividade: 4206-0101000000-339037. PTRES: 154206 
AÇÃO:42960 PI: 0001014206C. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392-1181-4206.
Contrato: 13/2010
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201396

NÚMERO: 3
Assinatura: 14/07/2010
Valor: 18.915,00
Justificativa: Adequação do orçamento 2011 referente ao 
contrato firmado entre a SECULT e a empresa LOCOPIA 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA com 
novo vigência de 14/07/2010 a 14/07/2011. Classificação 
orçamentária: Projeto/Atividade: 4206-0101000000-339039 
PTRES:154206 AÇÃO:42960 PI: 0001014206C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392-1181-4206.
Contrato: 22/2010
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201286

NÚMERO: 1
Assinatura: 08/07/2010
Valor: 421.177,16
Justificativa: Adequação do Orçamento 2011 referente ao 
contrato firmado entre a SECULT e OFFICE TURISMO E 
EXECURSÃO LTDA-ME com nova vigência de 08/07/10 a 
08/07/11. Classificação orçamentária: Projeto/Atividade: 
4206-0101000000-339033. PTRES: 154206 AÇÃO: 42960 PI: 
0001014206C. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392-1181-
4206. 
Contrato: 19/2010
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS


